
IL DIRETTORE GENERALE

Visto il  decreto legislativo 18 aprile  2016,  n.  50 “Codice dei  contratti  pubblici”,  in 
particolare l’art. 36;
Tenuto conto delle Linee guida dell’ANAC concernenti il codice dei contratti pubblici;
Vista  la  richiesta  pervenuta  al  Servizio  Acquisti  Appalti  e  Contratti,  tramite  ticket 

istituzionale codice n. JPQ-5DB-RAVE del 06/02/2023 con cui l’afferente del Servizio 
Biblioteca  Centrale  dell’Ateneo  chiede  la  sottoscrizione  di  un  abbonamento 
triennale 2023/2026 per l’accesso alla banca dati online “LLBA - Linguistics and 
Language Behaviour Abstracts”;

Visto il DDG 144/2023 - prot. 5649 del 06/04/2023 con cui si autorizza la sottoscrizione 
dell’abbonamento triennale alla banca dati “LLBA”;

Visto  l’integrazione  al  ticket  sopracitato  in  data  12/04/2023  che  chiede  la 
sottoscrizione  solo  per  l’anno  2023  per  l’accesso  alla  banca  dati  “Linguistics 
Collection” e non più alla banca dati “LLBA”;

Considerato che l’accesso alla banca dati viene richiesta a fronte di apposite richieste 
pervenute  dal  personale  docente,  studenti  e  dottorandi  considerato  l’uso  degli 
utenti della Biblioteca di tali risorse elettroniche per lo studio e la ricerca;

 Visto il preventivo dell’impresa ProQuest  - prot. entr. n. 2090 del 13/02/2023 relativo 
al  costo  della  fornitura  on-line  dell’abbonamento  annuale  per  un  importo 
complessivo di € 3.840,00 oltre IVA al 22% ex art. 7 ter DPR 633/72;

Preso atto della lettera di esclusiva inviataci dall’operatore economico PROQUEST LLC 
– Indirizzo: E. Eisenhower Parkway, cap. estero: 48106 – 1346, Comune estero: Ann 
Arbor, Stati Uniti d’America - P.I. EU826000194 (allegata al ticket);

Preso atto che l’operatore economico PREQUEST LLC individuato per l’acquisto non è 
presente sul MePA, di talché la motivazione dell’acquisto al di fuori del mercato 
elettronico della PA dovrà essere comunicata all’ANAC e all’AgiD ai sensi e per gli  
effetti della Legge n. 208 del 28/12/2015, art. 1, comma 516, poiché acquisto in 
deroga al comma 512 del citato articolo della predetta legge;

Ritenuto, pertanto, che sussistano le motivazioni per procedere alla fornitura in parola 
attraverso  un  ordine  diretto  all’operatore  economico  PROQUEST  LLC  per  un 
importo pari ad € 3.840,00 oltre € 884,80 per IVA al 22% ex art. 7 ter DPR 633/72 
per un totale di € 4.684,80;

Preso atto che per la fornitura del servizio richiesto il codice identificativo gara (CIG) 
rilasciato da  ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è il seguente: Z303A16990; 

Accertato che i relativi costi complessivi pari ad € 4.684,80 trovano alla voce 02.05.01 
“Materiale Bibliografico on line” U.A.  ATE AMCE del  Bilancio unico di  Ateneo di 
previsione autorizzatorio 2023; 

DECRETA

-  di annullare il DDG 144/2023;

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it



-  di  autorizzare  la  sottoscrizione  dell’abbonamento  annuale  alla  banca  dati  online 
“Linguistics Collection” in favore dell’operatore economico ProQuest LLC – Indirizzo: E. 
Eisenhower Parkway, cap. estero: 48106 – 1346, Comune estero: Ann Arbor, Stati Uniti 
d’America - P.I. EU826000194 – per un importo di € 3.840,00 oltre € 884,80 per IVA al 
22% ex art. 7 ter DPR 633/72 per un totale di € 4.684,80;
- di  imputare il  costo € 3.840,00 oltre € 844,80 per IVA al 22% per un totale di  € 
4.684,80 alla voce COAN A.C. 02.05.01 ”Materiale bibliografico on line” del Bilancio 
unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2023.

La liquidazione delle relative fatture, previo esito positivo della verifica della regolarità 
del  servizio da parte della Responsabile della Biblioteca,  nel  rispetto degli  obblighi 
previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti 
disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA (regolarità contributiva a mezzo 
DURC e art. 48-bis DPR 602/1973);

In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della L.n.190/2012, agli  articoli  23 e 37, 
comma 2, del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e all’art. 29 D.lgs.n. 50/2016,  il contenuto e 
gli  estremi  del  presente  provvedimento  verranno  pubblicati  sul  sito  istituzionale 
dell’Università nella Sezione “Amministrazione trasparente”.

Il Direttore Generale
Dott. Giuliano De 
Stefani   
     

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it


